
ROMÂNIA 
JUDEŢUL PRAHOVA 
CONSILIUL JUDEŢEAN 

 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea proiectului, a principalilor indicatori tehnico-economici, a devizului 
general, precum şi a cheltuielilor aferente proiectului „Modernizarea și reabilitarea 

drumurilor județene identificate în Prioritatea 1 a Regiunii Sud Muntenia – Traseul Regional 
2 – Tronsonul Prahova – DJ720 (km.15+500- km.30+000)” 

 
 
 

Având în vedere: 
Expunerea de motive a preşedintelui Consiliului Judeţean Prahova şi Raportul comun 

nr.13.277/VII/A/5/06.07.2017, al Direcţiei Proiecte cu Finanţare Externă şi al Direcţiei Generale 
Tehnică şi Patrimoniu, prin care se propune aprobarea proiectului, a principalilor indicatori tehnico- 
economici, a devizului general, precum şi a cheltuielilor aferente proiectului „Modernizarea și 
reabilitarea drumurilor județene identificate în Prioritatea 1 a Regiunii Sud Muntenia – Traseul 
Regional 2 – Tronsonul Prahova – DJ720 (km.15+500- km.30+000)”; 

Prevederile  art.  44  alin.  1  din  Legea  nr.  273/2006  privind  finanţele publice locale,  cu 
modificările şi completările ulterioare; 

În  temeiul  prevederilor  art.  91  alin.  3  lit.  f şi  art.  97  din  Legea nr.  215/2001  privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare. 

 
Consiliul Judeţean Prahova adoptă prezenta hotărâre: 

 
Art.1 Se aprobă proiectul „Modernizarea și reabilitarea drumurilor județene identificate în 

Prioritatea 1 a Regiunii Sud Muntenia – Traseul Regional 2 – Tronsonul Prahova – DJ720 
(km.15+500- km.30+000)”, în vederea finanțării acestuia în cadrul Programului Operațional 
Regional  2014-2020,  Axa  prioritară  6:  Îmbunătățirea  Infrastructurii  Rutiere  de  Importanță 
Regională, Prioritatea de Investiții 6.1: Stimularea Mobilității Regionale prin Conectarea Nodurilor 
Secundare și Terțiare la Infrastructură TEN-T, Inclusiv a Nodurilor Multimodale, în cadrul apelului 
de proiecte nr.2. 

 
Art.2 Se aprobă principalii indicatori tehnico-economici din cadrul Studiului de Fezabilitate 

pentru proiectul „Modernizarea și reabilitarea drumurilor județene identificate în Prioritatea 1 a 
Regiunii Sud Muntenia – Traseul Regional 2 – Tronsonul Prahova – DJ720 (km.15+500- 
km.30+000)”, conform Anexei 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
Art.3  Se  aprobă  devizul  general  din  cadrul  Studiului  de  Fezabilitate  pentru  proiectul 

„Modernizarea și reabilitarea drumurilor județene identificate în Prioritatea 1 a Regiunii Sud 
Muntenia – Traseul Regional 2 – Tronsonul Prahova – DJ720 (km.15+500- km.30+000)”, conform 
Anexei 2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
Art.4 Se aprobă valoarea totală a proiectului „Modernizarea și reabilitarea drumurilor 

județene identificate în Prioritatea 1 a Regiunii Sud Muntenia – Traseul Regional 2 – Tronsonul 
Prahova – DJ720 (km.15+500- km.30+000)”, în cuantum de 66.416.852,65 lei (inclusiv TVA). 

 
Art.5 Se aprobă contribuția proprie în proiect a Unităţii Administrativ Teritoriale Județul 

Prahova, reprezentând achitarea tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului, cât și contribuția de 
2% din valoarea eligibilă a proiectului, în cuantum de 1.314.169,51 (inclusiv TVA), reprezentând 
cofinanțarea proiectului „Modernizarea și reabilitarea drumurilor județene identificate în Prioritatea 



1 a Regiunii Sud Muntenia – Traseul Regional 2 – Tronsonul Prahova – DJ720 (km.15+500- 
km.30+000). 

Art.6 Sumele reprezentând cheltuieli conexe ce pot apărea pe durata implementării 
proiectului „Modernizarea și reabilitarea drumurilor județene identificate în Prioritatea 1 a Regiunii 
Sud Muntenia – Traseul Regional 2 – Tronsonul Prahova – DJ720 (km.15+500- km.30+000)”, 
pentru  implementarea  proiectului  în  condiții  optime,  se  vor  asigura  din  bugetul  Unităţii 
Administrativ Teritoriale Județul Prahova. 

 
Art7.  Se  vor  asigura  toate  resursele  financiare  necesare  implementării  proiectului  în 

condițiile rambursării / decontării ulterioare a cheltuielilor din instrumente structurale. 
 

Art.8 Sumele reprezentând cheltuieli de mentenanță, întreținere ale proiectului 
„Modernizarea și reabilitarea drumurilor județene identificate în Prioritatea 1 a Regiunii Sud 
Muntenia – Traseul Regional 2 – Tronsonul Prahova – DJ720 (km.15+500- km.30+000)”, pe 
întreaga perioadă de durabilitate a acestuia se vor suporta de către Solicitant – Lider de proiect, 
Unitatea Administrativ Teritorială Județul Prahova. 

 
Art.9 Se împuternicește domnul TOADER BOGDAN ANDREI, președintele Consiliului 

Județean  Prahova,  să  semneze  toate  actele  necesare  şi  contractul  de  finanţare  în  numele 
Solicitantului – Lider de proiect, Unitatea Administrativ Teritorială Județul Prahova şi al 
Partenerilor. 

 
Art.10 Consiliul Judeţean Prahova îşi asumă faptul că la momentul recepţiei lucrărilor 

implementate prin proiectul finanţat prin POR 2014-2020, întregul traseu va fi funcţional, în stare 
bună, în integralitatea sa, asigurându-se conectarea la reţeaua TEN-T. 

 
Art.11 Direcţia Juridic Contencios şi Administraţie Publică va comunica prezenta hotărâre 

persoanelor interesate. 
 

 
 
 
 
 

PREŞEDINTE, BOGDAN 
ANDREI TOADER 

 
 
 
 
 
 
 

CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR, Mihail 

Pavel 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ploieşti, 10 iulie 2017 

 

Nr. 112  



ROMÂNIA 

JUDEŢUL PRAHOVA 

CONSILIUL JUDEŢEAN 

ANEXA 1 
 

LA HOTĂRÂREA NR.    
 

DIN DATA DE    
 
 
 
 

Principalii Indicatori Tehnico-Economici pentru Proiectul 
„Modernizarea și reabilitarea drumurilor județene identificate în Prioritatea 1 a Regiunii Sud 

Muntenia – Traseul Regional 2 – Tronsonul Prahova – DJ720 (km.15+500- km.30+000)” 
 
 
 

Indicatori economici: 
 

Valoarea totală (INV), inclusiv TVA, 
din care: 

66.332,60065 
14.684,45069 

Mii Lei 
Mii Euro 

- construcţii – montaj 54.247,09622 Mii Lei 
12.009,00917 Mii Euro 

 
 

Eşalonarea investiţiei (INV/C+M) 
 

 INV – Lei 
(fara TVA) 

C+M-Lei 
(fara TVA) 

INV – Euro 
(fara TVA) 

C+M-Euro 
(fara TVA) 

Anul 0 122.854,52 0,00 27.197,05 0,00 
Anul 1 6.857.727,09 4.936.065,58 1.518.136,70 1.092.726,82 
Anul 2 21.217.955,92 16.350.817,78 4.697.147,77 3.619.679,84 
Anul 3 18.784.070,73 16.350.817,78 4.158.343,83 3.619.679,84 
Anul 4 8.759.072,95 7.948.094,00 1.939.049,18 1.759.517,84 

 

 
Indicatori tehnici: 

 

Nr. 
Crt. 

 

Denumire articol 
 

UM 
 

Cantitate 

Structura rutiera 
1 Lungime drum ml 14.814,76 
2 Suprafaţă carosabil mp 101.371,00 
3 Suprafaţă acostamente mp 15.840,00 
4 Suprafaţă drumuri laterale mp 5.974,00 
5 Suprafaţă trotuare mp 13.982,00 
6 Amenajare alveole staţii transport public buc 18,00 
7 Amenajare parcări mp 1.831,00 

Scurgerea apelor 
8 Şant trapezoidal pereat ml 10.510,00 
9 Rigolă carosabilă ml 8.665,00 
10 Rigolă dreptunghiulară ml 1.057,00 
11 Rigolă de acostament ml 684,00 
12 Puţ drenant prevăzut cu separator de hidrocarburi buc 28,00 

Podeţe 
13 Podeţe transversale buc 15,00 
14 Podeţe drumuri laterale buc 24,00 
15 Podeţe accese buc 39,00 



 

Nr. 
Crt. 

 

Denumire articol 
 

UM 
 

Cantitate 

Poduri 
16 Poduri buc. 4,00 

Consolidări 
17 Fundaţie adâncite de parapet, H=2.5m ml 117,00 

Siguranţa circulaţiei 
18 Parapete de protecţie ml 3.428,00 
19 Indicatoare rutiere pe consolă alimentate cu celule fotovoltaice buc 31,00 
23 Benzi rezonatoare ml 3.996,00 

Treceri la nivel cu calea ferată 
24 Treceri la nivel cu calea ferată buc 1,00 

 

 
Durata de realizare a investiției – 42 luni 



ANEXA 2 
 

LA HOTĂRÂREA NR.    
 

DIN DATA DE    
 
 

DEVIZUL GENERAL 
din cadrul Studiului de Fezabilitateaferent proiectului 

„Modernizarea și reabilitarea drumurilor județene identificate în Prioritatea 1 a Regiunii Sud 
Muntenia – Traseul Regional 2 – Tronsonul Prahova – DJ720 (km.15+500- km.30+000)” 

în LEI / EURO la cursul = 4.5172 lei / euro (curs infoeuro), conform Ghid POR 2014-2020 
 

Nr. 
crt. 

Capitolul/Subcapitolele de 
cheltuieli 

VALOARE FARA  TVA TVA VALOARE   INCLUSIV   TVA 
MII LEI MII EURO MII LEI MII LEI MII EURO 

1 2 3 4 5 6 7 
Capitolul 1 - Cheltuieli pentru obţinerea şi amenajarea terenului 
1,1 Obţinerea terenului 4.867,77038 1.077,60789 924,87637 5.792,64675 1.282,35339 
1,2 Amenajarea terenului 2.083,65700 461,27180 395,89483 2.479,55183 548,91345 

1.2.1 Cheltuieli eligibile 2.083,08700 461,14562 395,78653 2.478,87353 548,76329 
1.2.2 Cheltuieli neeligibile 0,57000 0,12618 0,10830 0,67830 0,15016 

 

1,3 Amenajări pentru 
protecţia mediului 

 

235,72000 
 

52,18277 
 

44,78680 
 

280,50680 
 

62,09749 

1.3.1 Cheltuieli eligibile 235,72000 52,18277 44,78680 280,50680 62,09749 
1.3.2 Cheltuieli neeligibile 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

TOTAL Capitol 1 7.187,14738 1.591,06246 1.365,55800 8.552,70538 1.893,36434 
Capitolul 2 - Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare 

obiectivului 
 
 

2,1 

Construirea de reţele 
exterioare pentru conectarea 
la utilităţi (energie electrică, 
telecomunicaţii) 

 
 

0,00000 

 
 

0,00000 

 
 

0,00000 

 
 

0,00000 

 
 

0,00000 

TOTAL Capitol 2 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
Capitolul 3 - Cheltuieli pentru proiectare şi asistenţă tehnică 
3,1 Studii de teren 122,25000 27,06322 23,22750 145,47750 32,20524 

 

3,2 Cheltuieli pentru avize, 
acorduri si autorizaţii 

 

21,20903 
 

4,69517 
 

4,02972 
 

25,23874 
 

5,58725 

3,3 Proiectare si engineering 277,92500 61,52595 52,80575 330,73075 73,21587 
 

3,4 Organizarea procedurilor de 
achizitie a lucrarilor 

 

0,00000 
 

0,00000 
 

0,00000 
 

0,00000 
 

0,00000 

3,5 Consultanţă 85,98220 19,03440 16,33662 102,31882 22,65094 
3,6 Asistenta tehnica 249,59029 55,25332 47,42216 297,01245 65,75145 
TOTAL Capitol 3 756,95652 167,57206 143,82175 900,77827 199,41075 
Capitolul 4 - Cheltuieli pentru investiţia de bază 
4,1 Construcţii si instalatii 42.418,05700 9.390,34291 8.059,43083 50.477,48783 11.174,50807 

4.1.1 Cheltuieli eligibile 41.823,34900 9.258,68879 7.946,43631 49.769,78531 11.017,83966 
4.1.2 Cheltuieli neeligibile 594,70800 131,65412 112,99452 707,70252 156,66841 

4,2 Montare utilaj tehnologic 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
 

4,3 
Utilaje şi echipamente 
tehnologice si functionale 
cu montaj 

 
0,00000 

 
0,00000 

 
0,00000 

 
0,00000 

 
0,00000 

 

4,4 Utilaje fara echipamante 
si transport 

 

0,00000 
 

0,00000 
 

0,00000 
 

0,00000 
 

0,00000 

4,5 Dotări 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 



 

Nr. 
crt. 

Capitolul/Subcapitolele de 
cheltuieli 

VALOARE FARA  TVA TVA VALOARE   INCLUSIV   TVA 
MII LEI MII EURO MII LEI MII LEI MII EURO 

1 2 3 4 5 6 7 
TOTAL Capitol 4 42.418,05700 9.390,34291 8.059,43083 50.477,48783 11.174,50807 
Capitolul 5 - Alte cheltuieli 
5,1 Organizare de şantier 1.060,45143 234,75858 201,48577 1.261,93720 279,36270 

5.1.1. Lucrari de constructii 848,36114 187,80686 161,18862 1.009,54976 223,49016 
 

5.1.2. Cheltuieli conexe organizarii 
santierului 

 

212,09029 
 

46,95172 
 

40,29716 
 

252,38745 
 

55,87254 
 

5,2 Comision, taxe, cote 
legale, costuri de finantare 

 

501,44375 
 

111,00765 
 

95,27431 
 

596,71806 
 

132,09910 
 

5.2.1 Comisioane, taxe, cote 
legale 

 

501,44375 
 

111,00765 
 

95,27431 
 

596,71806 
 

132,09910 

5.2.2 Costul creditului 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
 

5,3 Cheltuieli diverse şi 
neprevăzute 

 

3.817,62513 
 

845,13086 
 

725,34877 
 

4.542,97390 
 

1.005,70572 

TOTAL Capitol 5 5.379,52031 1.190,89709 1.022,10886 6.401,62917 1.417,16753 
Capitolul 6 - Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste, predarea catre beneficiar 

 

6,1 Pregătirea personalului de 
exploatare 

 

0,00000 
 

0,00000 
 

0,00000 
 

0,00000 
 

0,00000 

6,2 Probe tehnologice si teste 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
TOTAL Capitol 6 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

TOTAL GENERAL 55.741,68121 12.339,87452 10.590,91944 66.332,60065 14.684,45069 
DIN CARE C+M 45.585,79514 10.091,60434 8.661,30108 54.247,09622 12.009,00917 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL PRAHOVA 
CONSILIUL JUDEŢEAN 

 
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
la proiectul de hotărâre privind aprobarea proiectului, a principalilor indicatori tehnico-economici, a 

devizului general, precum şi a cheltuielilor aferente proiectului „Modernizarea și reabilitarea 
drumurilor județene identificate în Prioritatea 1 a Regiunii Sud Muntenia – Traseul Regional 2 – 

Tronsonul Prahova – DJ720 (km.15+500- km.30+000)” 
 

În cadrul Programului Operaţional Regional 2014 – 2020, Axa prioritară 6 „Îmbunătățirea 
Infrastructurii Rutiere De Importanță Regională”, Prioritatea de investiții 6.1. „Stimularea Mobilității 
Regionale Prin Conectarea Nodurilor Secundare Și Terțiare La Infrastructura Ten-T, Inclusiv A Nodurilor 
Multimodale”, Consiliul Judeţean Prahova pregăteşte documentaţia pentru proiectul „Modernizarea și 
reabilitarea drumurilor județene identificate în Prioritatea 1 a Regiunii Sud Muntenia – Traseul Regional 2 – 
Tronsonul  Prahova  –  DJ  720  (km.15+500-  km.30+000)”,  în  vederea  obţinerii  finanţării  din  fonduri 
europene. 

Obiectivul specific al acestei priorități îl reprezintă creşterea gradului de accesibilitate a zonelor rurale 
şi urbane situate în proximitatea reţelei TEN-T prin modernizarea drumurilor judeţene. 

Modernizarea infrastructurii rutiere va duce la dezvoltarea zonei din vestul judeţului Prahova, din 
punct de vedere agro – industrial, viticol şi turistic. Zona este puternic dezvoltată industrial, cu bogate 
resurse naturale (petrol, gaze de sondă, materiale de construcţii, industrie chimică, industrie alimentară). De 
asemenea, traseul propus în vederea modernizării asigură continuitatea Traseului 2 propus de către judeţul 
Dâmboviţa, precum şi conectivitatea cu reţeaua TEN-T prin intermediul Drumului European E 60 (DN 1) – 
conectivitate primară. 

Având în vedere necesitatea modernizării şi reabilitării drumului judeţean DJ 720, prin proiect se 
propun indicatorii tehnico-economici ai investiţiei cuprinşi în Anexa 1, anexă care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

Valoarea totală a proiectului propus spre finanţare (inclusiv TVA) este de 66.416.852,65 lei, din care: 
-  cheltuieli eligibile (inclusiv TVA) – 65.708.471,83 lei, împărţite astfel: 
 contribuţia proprie (inclusiv  TVA),  în  procent  de 2%  din  valoarea  cheltuielilor eligibile  – 

1.314.169,51 lei 
 asistenţa financiară nerambursabilă (inclusiv TVA), în procent de 98% din valoarea cheltuielilor 

eligibile – 64.394.302,32 lei 
-  cheltuieli neeligibile (inclusiv TVA) – 708.380,82 lei 
Pentru promovarea la finanţare a obiectivului de investiţii mai sus amintit, este necesară aprobarea 

proiectului, a principalilor indicatori tehnico-economici (Anexa 1 la prezenta hotărâre) şi a devizului general 
(Anexa 2 la prezenta hotărâre). 

De asemenea, este necesară aprobarea prin hotărâre a Consiliului Judeţean a cheltuielilor legate de 
implementarea proiectului, respectiv contribuţia proprie la cheltuielile eligibile, cheltuielile neeligibile, 
precum  şi  orice  alte  eventuale  cheltuieli  suplimentare  care  pot  apărea  pe  parcursul  implementării 
proiectului. 

Propunem Consiliului Judeţean Prahova spre aprobare proiectul de hotărâre anexat. 
 

PREŞEDINTE, 
Bogdan Andrei TOADER 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL PRAHOVA 
CONSILIUL JUDEŢEAN 
Direcţia   Proiecte   cu   Finanţare 
Externă 

 
 
 
 
Direcţia Generală Tehnică şi 
Patrimoniu 

 
Nr.  /VII/A/   Nr.  /IV/A/   

 
 
 

RAPORT 
la proiectul de hotărâre privind aprobarea proiectului, a principalilor indicatori tehnico- 

economici, a devizului general, precum şi a cheltuielilor aferente proiectului „Modernizarea și 
reabilitarea drumurilor județene identificate în Prioritatea 1 a Regiunii Sud Muntenia – 

Traseul Regional 2 – Tronsonul Prahova – DJ720 (km.15+500- km.30+000)” 
 

Proiectul de hotărâre supus aprobării are în vedere promovarea proiectului „Modernizarea și 
reabilitarea drumurilor județene identificate în Prioritatea 1 a Regiunii Sud Muntenia – Traseul 
Regional 2 – Tronsonul Prahova – DJ720 (km.15+500- km.30+000)”, propus pentru finanţare în 
cadrul Programului Operaţional Regional 2014 – 2020, Axa prioritară 6 „Îmbunătățirea 
Infrastructurii  Rutiere  De  Importanță  Regională”,  Prioritatea  de  investiții  6.1.  „Stimularea 
Mobilității Regionale Prin Conectarea Nodurilor Secundare Și Terțiare La Infrastructura Ten-T, 
Inclusiv A Nodurilor Multimodale”. 

 
Prin Programul Operaţional Regional 2014 – 2020, Axa prioritară 6, sunt finanţate proiecte 

care vizează modernizarea sau reabilitarea rețelei de drumuri județene care asigură conectivitatea, 
directă sau indirectă, cu rețeaua TEN-T, construcția/ modernizarea variantelor ocolitoare cu statut 
de drum județean aflate pe traseul drumului județean respectiv, precum și investiții destinate 
siguranței rutiere 

 
Având în vedere necesitatea creşterii gradului de accesibilitate, prin modernizarea drumurilor 

judeţene, a zonelor rurale şi urbane situate în proximitatea reţelei TEN-T, prin proiect se propun 
indicatorii tehnico-economici ai investiţiei cuprinşi în Anexa 1, anexă care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

 
Valoarea totală a proiectului propus spre finanţare (inclusiv TVA) este de 66.416.852,65 lei, 

din care: 
-  cheltuieli eligibile (inclusiv TVA) – 65.708.471,83 lei, împărţite astfel: 
 contribuţia proprie (inclusiv TVA), în procent de 2% din valoarea cheltuielilor eligibile 

– 1.314.169,51 lei 
 asistenţa financiară nerambursabilă (inclusiv TVA), în procent de 98% din valoarea 

cheltuielilor eligibile – 64.394.302,32 lei 
-  cheltuieli neeligibile (inclusiv TVA) – 708.380,82 lei 

 

 
În conformitate cu precizările ghidului de finanţare a programului, Consiliul judeţean trebuie 

să aprobe prin hotărâre proiectul, devizul general din cadrul Studiului de Fezabilitate, precum şi 
principalii indicatori tehnico-economici rezultaţi ca urmare a întocmirii acestuia. 

 
De asemenea, este necesară aprobarea prin hotărâre a Consiliului Judeţean a cheltuielilor 

legate  de  implementarea  proiectului,   respectiv   contribuţia  proprie   la  cheltuielile   eligibile, 
cheltuielile neeligibile, precum şi orice alte eventuale cheltuieli suplimentare care pot apărea pe 
parcursul implementării proiectului. 



Faţă de cele prezentate, propunem aprobarea proiectului, a principalilor indicatori tehnico- 
economici,  a  devizului  general  din  cadrul  Studiului  de  fezabilitate,  precum  şi  asigurarea 
cheltuielilor legate de implementarea proiectului mai sus amintit. 

 
Proiectul de hotărâre respectă prevederile legii nr. 215/2001 privind administraţia publică 

locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare şi ale legii nr. 273/2006 privind 
finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare. 

 
 
 
 
 
 
 

Director Executiv,  Director General, 
Marius ConstantinNICOLAE Corneliu Adrian IONIŢĂ 


